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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou jednotlivých výrobních procesů kabelů, které jsou

v současnosti uplatňovány a jejich hodnocením. Práce je rozdělena do tří částí, ve kterých

jsou jednotlivé procesy přiblíženy. První část je zaměřená na označování kabelů, historicky z

pohledu národního označování až po současný stav dle harmonizované normy ČSN 34 7409

(HD 361.S3). Druhá část je zaměřena na výrobní operace duší kabelů, je zde popsána výroba

elektrovodných jader, druhy a jejich použití. Přibližuji zde princip lanování a způsob ochrany

žil v případě požáru a následný proces izolace. Poslední část práce je orientována na výrobu

plášťů kabelů, pojednává o způsobech ochrany kabelu stíněním a popisuje ochranné pancíře.

Také rozvíjí problematiku extruze, která navazuje na proces izolování.
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Abstract

This bachelor thesis is concerned with processes of cable production in the present and

their assement. The thesis is divided into three parts, where are all processes described. First

part is focused on the labelling of cables, historically, from the perspective of national

labelling to the current state according to the harmonized standards ČSN 34 7409 (HD

361.S3). The second part is oriented on the manufacturing operations of core, conductive

cores, types and their use. I have presented the principle of stranding here and the way to

protect wire in case of fire and the subsequent process of insulation. The last part deals with

making cable jackets, discusses ways of protecting the cable shield and describes the

protective armour. It also develops the issue of extrusion, which is connected to the process of

insulation.
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratky Význam

nn nízké napětí
vn vysoké napětí
nf nízkofrekvenční
vf vysokofrekvenční
TP kroucený pár (z angl. Twisted Pair)
LFHC kabel se sníženým požárním rizikem
PVC polyvinilchlorid
PTFE polytetrafluorethylen (teflon)
EPR ethylen propylen rubber
EPDM ethylen propylen diene monomer
XLPE sesítěný polyethylen
EVA etylenvinylacetát
PE polyethylen
PA polyamid
PP polypropylen
TPE termoplastický elastomer
TPU termoplastický polyuretan
HFFR oheň retardující směs (z angl. Halogen Free, Fire Retardant)
ESČ Elektrotechnický svaz český
FeZn železný materiál, pásek, drátek pozinkovaný
ČSN Česká státní norma
průměr kružnice opsané kolem jádra

d d průměr kružnice procházející středem jádra vodiče

obvod kružnice procházející středem drátů druhé polohy
obvod kružnice procházející středem drátů první polohy

n rozdíl počtu drátů obou poloh
průměr drátu

f koeficient plnění
m činitel zkrutu
h poměr zkrutu
D s střední průměr polohy

D průměr šneku
L délka šneku
H hloubka šneku
δ poloviční vůle mezi šnekem a pracovním válcem
α úhel stoupání závitu
e vodící plocha závitu
s stoupání závitu
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Úvod

Kabelová výroba je jednou z nejstarších disciplín v elektrotechnickém průmyslu. První

zmínky o výrobě kabelů se datují ke konci 18. století. Průmyslová revoluce, která způsobila

přesun z manufakturní a řemeslné výroby do hal k výrobě tovární byla na svém vrcholu od

poloviny 19. století, vyvolala poptávku po elektrické energii.

Přenos elektrické energie nízkého a vysokého napětí pomocí kabelů se realizuje více než

100 let. Nebylo tomu však od počátku využívání elektrické energie. Například pro zavedení

elektrické energie do Městského divadla v Brně roku 1882 bylo použito holých vodičů

uložených v dřevěných žlábcích. [25]

Kabel dnešního typu se zrodil ve Švýcarsku. K Asfaltové izolaci, která byla použita, se

přidala směs pryskyřice a oleje, na ni pak byla pomocí lisu nanesena vrstva olova. Tímto

způsobem byl roku 1879 zhotoven první kabel určený k distribuci elektrické energie, se

kterým by byla možná manipulace, a byl by vhodný pro uložení v zemi [25]. I když už se

tento kabel podobá tomu současnému, nevyhověl by současným nárokům.

Tato práce je zaměřena na současný způsob výroby kabelů, proto bych zde uvedl základní

typy v současnosti nejpoužívanějších kabelů, které bych doplnil o systém označování. Tento

systém prošel téměř stoletým vývojem, než dospěl do současného stavu. V dnešní době je

ovlivňován hlavně trhem a vzniká tak potřeba jednotného značení.

Dále navážu přehledem výrobních operací duší, ve kterém se zmíním o přípravě vodičů a

jejich izolace, zde popíšu princip lanování, který je nezbytný pro výrobu kabelových duší a

jako poslední téma bych chtěl popsat současnou výrobu kabelových plášťů, a přiblížit proces

extruze.
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1 Základní typy a zna čení kabel ů

1.1 Popis kabelu

Kabel slouží k přenosu elektrické energie nebo informací v podobě elektrických signálů

a tvoří tak vodivou cestu z místa zdroje, ze které přenášíme elektrickou energii, ať už v

podobě silové elektřiny nebo energie potřebné pro přenos elektrických signálů, do místa

určení. Na kabel je uplatňováno široké spektrum kritérií, které vycházejí z konkrétního účelu

a použití kabelu, a které pak mají zásadní vliv na jeho finální podobu a vlastnosti použitých

materiálů.

Konstrukci kabelu tvoří:

• jádro (vodič),

• izolace,

• plášť,

• ochranný obal. [1]

1.2 Základní druhy kabel ů

Kabely se podle využití dělí na:

• silové kabely - vedení elektrické energie,

o nn – nízké napětí do 1 kV

o sn – střední napětí 1 - 10 kV

o vn – vysoké napětí nad 10 kV

• sdělovací metalické – vedení signálů,

o nf – audio, video

o vf – koaxiální vedení, speciální kabely

o datové komunikační kabely - kroucená dvojlinka (TP), strukturované sítě

• sdělovací optické – datové přenosy,

• speciální kabely – petrochemický průmysl, jaderná energetika, automobilový

průmysl atd.
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Silové kabely se používají pro přenos elektrické energie. Frekvence přenášené

elektrické energie nebývá větší než několik desítek Hertzů a přenášený výkon nebývá větší

než 108 W. Tyto kabely většinou obsahují jen několik žil.

Historicky lze silové kabely rozlišovat podle provedení na kabely:

• s napuštěnou papírovou izolací, s hliníkovým nebo olověným pláštěm,

• s PVC a nebo PE izolací a PVC pláštěm, tzv. celoplastové kabely,

• s PVC izolací a olověným pláštěm.

Sdělovací kabely slouží k přenosu signálů, jedná se tedy o nepatrnou energii, která se

řádově pohybuje v rozmezí 10-6 W až 100 W. Kmitočet těchto signálů bývá ovšem velmi

vysoký a pohybuje se v řádech 108 Hz [2]. U sdělovacích kabelů se rozměry jádra udávají

v mm, a protože vodiči sdělovacích kabelů protékají velmi malé proudy, nebývají větší než

1 mm. Optické sdělovací kabely jsou samostatnou kapitolou. Optická vlákna (světlovody)

vedou elektromagnetické vlnění v podélné ose. Jejich předností je zejména odolnost vůči

elektromagnetickému rušení a nízký útlum signálu. Přenosová rychlost, kterou lze přenášet

může dosahovat až 111 Gb.s-1. [5]

Speciální kabely mohou být jak silové, tak sdělovací. Samotné provedení a zkoušení

kabelu je odvislé od zvláštních požadavků kladených ze strany odběratele.

1.3 Značení kabel ů a vodi čů

Použití kabelu, konstrukce a materiály jednotlivých prvků kabelu, to vše lze vyčíst ze

značky umístěné na kabelovém plášti.

Počátek původního značení můžeme vysledovat již v první publikaci elektrotechnických

předpisů z roku 1920, které byly vydány pod názvem Předpisy a normálie ESČ. Kabely jsou

značeny v některých případech historicky podle platných norem z 50. a 60. let (viz CYKY,

CYA, AYKY, SYKY, SYKFY atd.). Převodní tabulka mezi neplatným a nově platným

značením je uvedena v příloze 1. Význam značky, potažmo jednotlivých písmenek čtených

zleva doprava odpovídají pozici uvnitř kabelu od středu směrem vně. To znamená, že

písmenko na první pozici kabelové značky označuje materiál, ze kterého je elektrovodné jádro

zhotoveno. Následuje další písmenko, které označuje materiály izolací obalů elektrovodných

jader, dále plášťů, nakonec počet žil a průřez vodičů.
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Značení vodičů a kabelů:

• neharmonizované národní kabely dle ČSN

o silové kabely dle ČSN

o silové kabely dle DIN VDE

o sdělovací a automatizační kabely dle DIN VDE

• harmonizované mezinárodní

Význam jednotlivých písmenných zkratek:


[…]


nebo více extrudéry. Záleží na konstrukci kabelu. Po nanesení poslední vrstvy izolace se

kabel ochladí v chladicím žlabu. Žlab bývá dlouhý 2 až 3 m. Chlazení zajišťuje proudící voda.

Následně se kabel označí a změří jeho vyrobená délka. Nakonec se kabel navíjí na cívky

různých velikostí. Pro navíjení slouží obvykle dva traverzující navijáky, díky kterým je

možné zajistit nepřetržitou výrobu. [14]

Kontinuální šnekový výtlačný stroj nebo také extrudér (obr. 3.3.1) se rozděluje do tří

částí:

• tzv. vstupní (plnící) pásmo stroj zachytává granulovanou, aglomerovanou

nebo práškovou hmotu za současného stlačování ji posouvá směrem k hlavě,

• přechodná, kde dochází k zahřátí, stlačování, promíchávání a plastifikaci

směsi,

• výstupní nebo také dávkovací (vytlačovací) pásmo C.
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Legenda:

1) násypka,

2) šnek,

3) elektrické odporové topení

4) chlazení,

5) pracovní válec

6) vytlačovací hlava s nástroji

ů šnekových výtlačných strojů se provádí

čně. Podle potřeby se válec kromě ohřívání chladí
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echodové pásmo je část extrudéru, kde se polymer v tuhém stavu p

řevů i teplem vzniklým třením materiálu o pouzdro i šnek a smy

namáháním zpracovaného materiálu (např. u polyetylenu a kaučukových sm

íná na povrchu pouzdra, odkud je roztavená hmota stírána

Hmota klouže nejprve po něm a posléze po další části profilu. Do kruhového pohyb

ěno stále více hmoty tak, že se granulát roztaví

Obr. 3.3.1: Vytlačovací šnekový stroj[1]
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Vytlačovací část je na konci šneku. V tomto úseku tvoří materiál převážně jen tavenina.

Tok taveniny v této zóně vzniká působením sil viskózního tření, které vznikají vzájemným

pohybem šneku a pouzdra. [7]

3.3.2 Šnek

Šnek jako i šnekový extrudér je charakterizován průměrem šneku D a účinnou délkou

šneku L, vyjádřenou v násobcích průměru (např. L=25D). Při zpracování plastů se používají

šneky s různou hloubkou šnekového profilu [15]. Pro zpracování měkčeného PVC je vhodná

délka šneku 15 až 26 D, pro zpracování polyetylenu 20 D. Čím větší délka šneku, tím větší je

i plocha, na které lze vyměňovat teplo a doba po kterou se materiál hněte. Delší šnek většinou

zaručuje lepší kvalitu a někdy i vyšší výkon vytlačovacích strojů. [1]

Obr. 3.3.2: 1 – šnek, 2 – pracovní válec, D – průměr šneku, L – délka šneku, s – stoupání

závitu, e – vodící plocha závitu, h – hloubka šnekového profilu, H – hloubka šnekového

kanálu, δ – poloviční vůle, α – úhel stoupání závitu [15]

Každý šnek má také svůj komprimační poměr. Toto číslo vyjadřuje poměr hloubky

závitů na začátku komprimační zóny k hloubce závitů na konci komprimační zóny.
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Při trubkovém opláštění se z prostoru vytlačovací hlavy odsává vzduch z důvodu

zajištění co možná nejtěsnějšího přilnutí extrudovaného pláště ke kabelové duši. [1]

Při výrobě plášťů je kladen velký důraz na volbu vhodného materiálu. Důležité je pak

při extruzi dodržovat doporučení výrobce (příloha 3). Obzvláště důležité je nastavení teplot

jednotlivých zón pracovního válce, volba vhodného šneku a hlavy včetně pracovních nástrojů.

Tyto faktory mají zásadní vliv na celý proces extruze, zejména na finální podobu pláště a jeho

kvalitu, která je směrodatná pro životnost, funkčnost a bezpečnost po dobu provozování

kabelu.
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Závěr

Trendem poslední doby je označovat kabely v souladu s harmonizovanými dokumenty. U

nás se to týká normy ČSN 34 7409 (HD 361.S3). Zároveň se pomalu opouští zaběhlý způsob

označování, který vychází z národních norem a předpisů. Vzhledem k tomu, že se náklady na

suroviny trvale zvyšují, výrobci kabelů jsou nuceni hledat jiné alternativy, jak snižovat

náklady na konečný produkt. Toho lze docílit efektivní výrobou. Při výběru vodičů je

primárním parametrem vodivost respektive rezistivita, která je vztažená k jednotlivým

průřezům a je daná normou ČSN EN 60228. Výběrem vhodného materiálu o vyšší čistotě lze

dosáhnout lepší vodivosti při menším průřezu a tím dosáhnout větších úspor. Ty se pak

projeví například při izolování vodičů nižší spotřebou materiálu a na první pohled možná

nepatrnou úsporou. To však může mít ve výsledku vliv i na výrobu LFHC kabelů, u kterých je

ohniodolná vrstva nepostradatelnou součástí. Silikon-kaučukové izolace (keramizující) se

nanáší již v procesu izolace vodiče, ve srovnání s technologií skloslídových pásek, kde je

nutná navíc operace ovíjení, a u kterých hrozí nebezpečí přetržení. Silikon-kaučukové

materiály mají lepší požární odolnost než skloslídové materiály a přispívají tak větší měrou k

zajištění bezpečnosti. V tom shledávám výhodu. V současné době špičkové technologie

extruzních hlav umožňují efektivní vícevrstvé opláštění, kde není nutné barvit izolační směsi,

ale až svrchní tenkou vrstvu tak, aby barevně odpovídala příslušným normám. K urychlení

celého procesu přispívá i technologie stáčení duší kabelu technologiemi jako je systém stáčení

S-Z zkrutu rakouské firmy Rosendahl, u kterých je možné zapojení v tandemu s oplášťovací

linkou.
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