Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Výrobní procesy v kabelovém průmyslu
Student: Lukáš JAURA Std. číslo: E09B0018K
Oponent: Ondřej Veselý

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce popisuje základní výrobní operace při výrobě kabelů. Bohužel celkový dojem kazí v některých případech nevhodně zvolené a nejasné formulace. Dále se v práci vyskytují pasáže, které nezapadají do kontextu vysvětlované tematiky.

V textu je možné nalézt překlepy a stylistické chyby. Práce s citacemi vykazuje některé chyby, jako nesprávné umístění citace v textu a chybějící citace (viz kap. č. 1.3). Nevhodně je uvedena citace normy [11], u citace č. [17] je chybně uveden název citovaného dokumentu.

Student se v textu věnoval všem základním technologickým operacím a poskytuje tak ucelený pohled na danou problematiku s vhodně zvolenou strukturou. Tímto naplnil všechny body zadání, a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm "velmi dobře".

Dotazy oponenta k práci:

Popište technologie jakými je možné popisovat žíly a pláště kabelů. Objasněte pojem LFHC kabely, na jaké vlastnosti je u těchto kabelů brán zřetel a jaká další označení se pro tuto skupinu kabelových výrobků používají?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2013

.....
podpis oponenta práce